U
F
F
P
P
E
20
23
00
99
7A

PORTARIA Nº 997 de 6 de junho de 2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, tendo em vista o disposto nos subitens 14.7 e 14.15 do Edital nº 190/2022, de

abertura de Concurso Público para provimento de vagas em cargos Técnico-Administrativos

em Educação, para lotação nas Unidades Acadêmicas e Administrativas desta Universidade,

situadas no Estado do Rio de Janeiro, publicado no Diário Oficial da União de 30 de dezembro

de 2022, bem como o estabelecido na Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, do

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União nº

68, de 10 de abril de 2018, e suas alterações,

RESOLVE:

1. Instituir Comissão Específica composta por cinco membros e suplentes e

Comissão Recursal composta por três membros e suplente para realizar o procedimento de

heteroidentificação, de que trata o item 14 do Edital nº 190/2022, dos Candidatos

autodeclarados pretos ou pardos que satisfizeram as condições para habilitação estabelecidas

no Edital nº 190/2022, observados os critérios dispostos nos subitens 14.2 e 14.3 do mesmo

Edital.

2. Dando cumprimento ao disposto no artigo 7º, parágrafos 1º e 2º, da Portaria

Normativa nº 4/2018, fica resguardado o sigilo dos nomes dos membros da Comissão

Específica e da Comissão Recursal, sendo divulgados seus currículos:

Comissão Específica:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 34044-1388 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 108 12/06/2023 SEÇÃO IV P.075

U
F
F
P
P
E
20
23
00
99
7A

Membro 1: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor - preta;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: Graduação em Ciências Sociais pela

Universidade do Estado do Rio de Janeiro; Mestrado em Política Social pela Universidade

Federal Fluminense. Formação complementar: participação em Oficina de Formação dos

Membros da Comissão de Heteroidentificação dos candidatos às cotas étnico-raciais do Sisu,

promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas; participação em Oficina de

Heteroidentificação dos candidatos aprovados em concurso público para servidor técnico-

administrativo, promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas; participação em Oficina de

Heteroidentificação,  promovida pela Prefeitura do Município de Niterói, com carga horária de

12 horas.

Membro 2: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor - preta;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: Graduanda em Ciências Contábeis na

Faculdade São Judas Tadeu. Formação complementar: participação em Oficina de Formação

dos Membros da Comissão de Heteroidentificação dos candidatos às cotas étnico-raciais do

Sisu, promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas; participação em Oficina de

Heteroidentificação dos candidatos aprovados em concurso público para servidor técnico-

administrativo, promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas.

Membro 3: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor -

branca; naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: Graduação em Curso de

Licenciatura em Letras (Português/Literaturas) pela Universidade Federal Fluminense;

Mestrado em Estudos Literários pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro. Formação

complementar: participação em Curso de Capacitação para Comissões de Heteroidentificação:

Fundamentos Conceituais e Contextualização da Luta Negra no Brasil, promovido pela Câmara

de Políticas Raciais da Universidade Federal do Rio de Janeiro, com carga horária de 60 horas.

Membro 4: Servidor técnico-administrativo da UFF; gênero - masculino; cor - parda;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: Graduação em Administração pela

Universidade Federal Fluminense; Mestrando em Administração pela Universidade Federal

Fluminense. Formação complementar:  participação no Curso "Cotas Raciais e

Heteroidentificação", promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-

rio-grandense, com carga horária de 60 horas.

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 34044-1388 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 108 12/06/2023 SEÇÃO IV P.076

U
F
F
P
P
E
20
23
00
99
7A

Membro 5: Servidor técnico-administrativo da UFF; gênero - masculino; cor -

branca; naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: Bacharelado em Relações

Internacionais pela Universidade Estácio de Sá; Mestrado em Justiça e Segurança pela

Universidade Federal Fluminense; Doutorando em Sociologia e Direito pela Universidade

Federal Fluminense. Formação complementar: participação em Oficina de Heteroidentificação,

promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas; participação em Oficina "Pensando sobre

socioeducação: antirracismo e garantia de direitos", pela ESGSE.

Membro 6: Servidor técnico-administrativo da UFF; gênero - masculino; cor -

branca; naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: Graduação em Direito pela

Universidade Federal Fluminense; Especialização em Direito Privado pela Universidade Federal

Fluminense. Formação complementar:  participação no Curso "Cotas Raciais e

Heteroidentificação", promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-

rio-grandense, com carga horária de 60 horas.

Membro 7: Servidor técnico-administrativo da UFF; gênero - masculino; cor - parda;

naturalidade - Bahia. Formação acadêmica: Graduação em Pedagogia pela Universidade do

Estado da Bahia; Graduação em Ciências Naturais pela Universidade Federal da Bahia;

Mestrado em Ciência da Informação pela Universidade Federal da Bahia; Doutorado em

Engenharia de Produção pela Universidade Federal do Rio de Janeiro; Pós-doutorado em

Estudios de la Información pela Universidade Nacional Autônoma do México. Formação

complementar: participação em Oficina de Heteroidentificação, promovida pela UFF, com carga

horária de 6 horas.

Membro 8: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor - parda;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: Graduação em Ciências Contábeis pela

Faculdade Moraes Júnior; Especialização em Gestão Pública pela Universidade Cândido

Mendes. Formação complementar: participação no Curso "Políticas Étnico-raciais: Conceitos e

Métodos na Superação do Racismo e Desigualdade", promovido pela ENAP, com carga horária

de 30 horas.

Comissão Recursal:

Membro 1: Servidor técnico-administrativo da UFF; gênero - masculino; cor - preta;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: ensino médio. Formação complementar:

participação na Oficina de Formação dos Membros da Comissão de Heteroidentificação dos

candidatos às cotas étnico-raciais do Sisu promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas,

em 2019; participação na Oficina de Heteroidentificação dos candidatos aprovados em

concurso público para servidor técnico-administrativo promovida pela UFF, com carga horária

de 6 horas, em 2021.

3

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 34044-1388 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 108 12/06/2023 SEÇÃO IV P.077

U
F
F
P
P
E
20
23
00
99
7A

Membro 2: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor -

branca; naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: Graduação em Serviço Social pela

Universidade Federal do Rio de Janeiro; Doutorado em Ciências, Biotecnologia e Sociedade pela

Universidade Federal Fluminense. Formação complementar: participação em Curso de

Capacitação para Comissões de Heteroidentificação: Fundamentos Conceituais e

Contextualização da Luta Negra no Brasil, promovido pela Câmara de Políticas Raciais da

Universidade Federal do Rio de Janeiro, com carga horária de 60 horas; participação em Oficina

de Formação dos Membros da Comissão de Heteroidentificação dos candidatos às cotas

étnico-raciais do Sisu, promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas.

Membro 3: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor - preta;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: Graduação em Pedagogia pela Faculdade

São José. Formação complementar: participação em Curso de Capacitação para Comissões de

Heteroidentificação: Fundamentos Conceituais e Contextualização da Luta Negra no Brasil,

promovido pela Câmara de Políticas Raciais da Universidade Federal do Rio de Janeiro, com

carga horária de 60 horas; participação em Oficina de Formação dos Membros da Comissão de

Heteroidentificação dos candidatos às cotas étnico-raciais do Sisu, promovida pela UFF, com

carga horária de 6 horas.

Membro 4: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor -

branca; naturalidade - Espírito Santo. Formação acadêmica: Graduação em Direito pela

Universidade Federal de Viçosa; Especialização em Administração Pública pelo Centro Estadual

de Estatísticas, Pesquisas e Formação de Servidores do Rio de Janeiro; Especialização em

Métodos Adequados de Resolução de Conflitos pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro;

Mestrado Profissional em Justiça Administrativa pela Universidade Federal Fluminense.

Formação complementar: participação em Curso de Formação para Membros de Bancas de

Heteroidentificação com Recorte Racial, promovido pela Universidade Estadual do Paraná, com

carga horária de 20 horas.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

4

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 34044-1388 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 108 12/06/2023 SEÇÃO IV P.078